
Provincia di Campobasso
 

Decreto del Presidente N. 5 del 25-01-2024
 

 Proposta di Decreto del Presidente
N. 5 del 25-01-2024

 
 

OGGETTO: CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL
CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 10 MARZO 2024

.  
SETTORE: UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
.  
UFFICIO: ELETTORALE 2024
.  
PRESIDENTE : DOMENICO NUCCI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

LEONARDO GIULIANO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ROSAMARIA FANELLI

RESP. PROCED./
R.U.P.:

ROSAMARIA FANELLI

ISTRUTTORE:
.

ROSAMARIA FANELLI

.  
TRASMETTERE A: PRESIDENZA

SETTORE 1: AMMINISTRATIVO E AFFARI GENERALI
SETTORE 2 - TECNICO
SETTORE 3 - CONTABILITA' E BILANCIO
 

.  
ALLEGATI: 0

 
 

DECRETO N. 5 DEL 25-01-2024 1/5



 
 

 

IL PRESIDENTE
 

Premesso:
- che l'art. 1 della legge 7/4/2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province,
sulle unioni e fusioni di comuni", ha dettato, tra l'altro, una serie di norme per la costituzione, con
procedimento elettorale di secondo grado, sia dei presidenti che dei consigli provinciali nelle regioni a
statuto ordinario;
- che ai sensi del comma 67 del precitato provvedimento legislativo la composizione del Consiglio
Provinciale della Provincia di Campobasso, in relazione alle dimensioni demografiche, è fissata in 10
componenti, oltre al Presidente;
- che ai sensi del comma 68 del precitato provvedimento legislativo, il Consiglio Provinciale della
provincia dura in carica due anni;
- che il Consiglio della Provincia di Campobasso in carica è stato eletto il giorno 18 dicembre 2021;

Richiamato l’articolo 1 comma 79 lettera b) della Legge 56/2014, nella vigente formulazione, nel
periodo in cui sancisce che “Al fine di garantire l'effettiva rappresentatività degli organi eletti, anche con
riferimento all'esigenza di assicurare la loro piena corrispondenza ai territori nonché un ampliamento dei
soggetti eleggibili, qualora i consigli comunali appartenenti alla circoscrizione elettorale provinciale,
eventualmente interessati al turno annuale ordinario delle elezioni per il loro rinnovo ai sensi dell'articolo 1,
comma 1, della legge 7 giugno 1991, n. 182, dovessero essere tali da far superare la soglia del 50 per cento degli
aventi diritto al voto, il termine è differito al quarantacinquesimo giorno successivo all'ultima proclamazione
degli eletti”;

Preso atto che in base all’Orientamento deliberato nella Conferenza Stato – Città ed autonomie locali
dell’8 novembre 2023, trasmesso dell’UPI con nota prot. n. 800 del 15/11/2023, per la corretta
interpretazione ed applicazione della precitata novella legislativa sono stati trasmessi gli elenchi delle
Province che, sulla base delle indicazioni del Ministero dell’Interno contenenti il rapporto percentuale
ai fini dell’applicazione del differimento elettorale previsto dall’art. 1, comma 79 lettera b) ultimo
periodo, devono svolgere le elezioni dopo il turno amministrativo della prossima primavera e quelle
che, invece, devono indire e svolgere le elezioni entro 90 giorni dalla scadenza degli organi;

Considerato che la Provincia di Campobasso rientra tra quelle che devono indire e svolgere le elezioni
per il rinnovo degli organi entro 90 giorni dalla scadenza del mandato, in quanto il rapporto
percentuale tra gli elettori di 2° grado al voto ed elettori 2° grado della Provincia è pari a 45,4;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 della
citata legge 7 aprile 2014 n. 56 s.m.i.;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104
contenute nella Circolare Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

Visto il Manuale operativo per l’elezione del Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di
Campobasso approvato con deliberazione della Giunta Provinciale n. 115 del 14/07/2016 e modificato
con Decreto del Presidente n. 13 del 12/02/2021;

Visto il D.P.R. del 20 gennaio 2023, relativo alla consistenza legale della popolazione della Repubblica
al 31 dicembre 2021, pubblicata in Gazzetta Ufficiale del 3 marzo 2023;

Acquisito il prescritto parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56;

DECRETA

1.         di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante del presente decreto;

2.        di indire per domenica 10 marzo 2024 l'elezione dei componenti del Consiglio Provinciale di
Campobasso;

DECRETO N. 5 DEL 25-01-2024 2/5



3.         di stabilire che:

-    le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 8,00 alle ore 20,00 nel seggio unico che sarà
costituito presso la Sala della Costituzione della Provincia di Campobasso, a cui si accede anche
da via Milano (nuovo palazzo della Provincia);
-    sono elettori i Sindaci e i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della
provincia di Campobasso in carica alla data delle elezioni indicata al punto 1).
-    per essere ammessi a votare gli elettori dovranno esibire la carta di identità o altro idoneo
documento di identificazione;
-    possono essere eletti alla carica di Consigliere Provinciale i Sindaci e i Consiglieri, in carica il
giorno delle elezioni, dei Comuni ricompresi nel territorio della provincia;
-    l'elezione del Consiglio avviene sulla base di liste concorrenti composte da un numero di
candidati non inferiori a cinque (5) e non superiori a dieci (10) che devono essere sottoscritte da
almeno il 5% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno antecedente quello della
votazione;
-    nelle liste nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura superiore al 60 per cento
del numero dei candidati, con arrotondamento all’unità superiore qualora il numero dei
candidati del sesso meno rappresentato contenga una cifra decimale inferiore a 50 centesimi. In
caso contrario, l'ufficio elettorale riduce la lista, cancellando i nomi dei candidati appartenenti al
sesso più rappresentato, procedendo dall'ultimo della lista, in modo da assicurare il rispetto
della disposizione di cui al primo periodo. La lista che, all'esito della cancellazione delle
candidature eccedenti, contenga un numero di candidati inferiore a quello minimo prescritto
dal comma 70 è inammissibile;
-    le liste sono presentate presso l’Ufficio Elettorale costituito presso la Provincia di
Campobasso, con sede in via Roma, 47, nei seguenti giorni:

·        dalle ore 8,00 alle ore 20,00 di domenica 18 febbraio 2024 (ventunesimo giorno
antecedente il giorno delle elezioni);
·        dalle ore 8,00 alle ore 12,00 di lunedì 19 febbraio 2024 (ventesimo giorno antecedente la
votazione);

-    le modalità per la presentazione delle liste, nonché la disciplina di dettaglio del procedimento
elettorale sono contenute nel Manuale operativo per l’elezione del Presidente della Provincia e
del Consiglio provinciale di Campobasso approvato con deliberazione della Giunta Provinciale
n. 115 del 14/07/2016 e modificato con Decreto del Presidente n. 13 del 12/02/2021, disponibile
sul sito internet della Provincia, nell’apposita sezione dedicata alle “Elezioni provinciali 2024”,
nonché nell’apposita disciplina nazionale;

-    lo scrutinio ha inizio immediatamente dopo la chiusura delle operazioni di voto. Alle
operazioni di scrutinio possono assistere i rappresentanti di lista eventualmente designati
presso il Seggio elettorale;

-    alla proclamazione si provvede il giorno stesso delle operazioni di scrutinio alla presenza dei
rappresentanti di lista e/o dei candidati;

4.         di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile;

5.        Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet istituzionale, in apposita sezione dedicata
alle “Elezioni provinciali 2024”, nonché trasmesso per posta elettronica certificata al Prefetto di
Campobasso, ai Sindaci dei Comuni della Provincia, che provvederanno a pubblicarlo in ciascun
Albo Pretorio comunale, nonché a comunicarlo ai Consiglieri dei rispettivi comuni, dandone
assicurazione a questa Provincia.
 

 
 
 
IL PRESIDENTE DOTT. GIUSEPPE PUCHETTI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Decreto del Presidente n. 5 del 25-01-2024,

DECRETO N. 5 DEL 25-01-2024 3/5



 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DECRETA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Decreto del Presidente n. 5 del 25-01-2024.
 
 
Campobasso, lì 25-01-2024
 

 
 IL PRESIDENTE
 DOTT. GIUSEPPE PUCHETTI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DECRETO N. 5 DEL 25-01-2024 4/5



 

DECRETO N. 5 DEL 25-01-2024 5/5



Provincia di Campobasso
 

Decreto del Presidente
Proposta N. 5 del 25-01-2024

 
UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Decreto del Presidente n. 5 del 25-01-2024
con oggetto
 
CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DEL 10
MARZO 2024
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli n.147
bis, comma 1,e n. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 25-01-2024  
 IL DIRIGENTE

UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
 DOMENICO NUCCI*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DECRETO N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 

  
Su richiesta del Dirigente DOMENICO NUCCI del UFFICIO DI SEGRETERIA GENERALE
 
 
la Decreto del Presidente n. 5 del 25-01-2024
 
avente ad oggetto:
 
CONVOCAZIONE DEI COMIZI ELETTORALI PER L'ELEZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE
DEL 10 MARZO 2024
 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

Campobasso, 25-01-2024
 

 

  L’ISTRUTTORE (*)
ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

                                                                                
 

DECRETO N. 5 DEL 25-01-2024 1/1


